
ПИСМЕН ИСПИТ ПО АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГТСКИ СИСТЕМИ,
одржан на 01.02.2007 

1. Напонот 1U на собирница 1 на понискиот напон на регулациониот трансформатор се одржува константен.
Напонот на собирницата 2 изнесува kVU 7,92 = при годишните врвни оптоварувања MW 7=pP и

MVAr 4=pQ , кои за ова претежно индустриско подрачје во текот на годините не се менуваат. Колкава 
моќност треба да има кондензаторската батерија која треба да се приклучи на собирницата 2 за да напонот 

2U се зголеми на 10,3 kV, ако моќностите на потрошувачите на собирница 2 се менуваат по статички 
напонски карактеристики, при што 1,1=PUk и 6,1=QUk .
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2. Да се одредат типовите на јазли и да се формира матрицата на адмитанции во единечни вредности за ЕЕС 
прикажан на сликата.
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3. EES prika`an na slikata e izlo`en na ednofazna kusa vrska na sobirnicata 3. Da se presmeta 
subtranzientnata struja na kusa vrska na mestoto na gre{ka pri napon kVU 1103 = , kako i 

naponite na zdravite fazi. 
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ИСПИТ ПО АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМИ, пресметковен дел од испитот 
одржан на 04.02.2008 

 
1. На сликата е даден вод со номинален напон 220 kV. Напонот на почетокот на водот изнесува kVU 2251 = ,
додека моќноста на почетокот на водот е еднаква на ( )MVAj601201 +=S . Водот да се моделира со π -
заменската шема и да се одреди напонот на крајот од водот, активната и реактивната моќност на крајот од 
водот и вкупните загуби на активна и реактивна моќност во водот. Да се образложи добиениот резултат за 
вкупните загуби на реактивна моќнст во водот. (25 бодови)
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2. За несиметричниот систем на трифазни струи, познато е: ( ) ..01 upjI A += ; ( ) ..433.025,0 upjI B −−= ;
..3/2 upI d = Да се пресмета струјата во фазата C и останатите симетрични компоненти. (20 бодови)

3. За дадениот ЕЕС прикажан на сликата , познат е модулот на струјата по водот 2-3 во фазата која е погодена 
од еднофаната куса врска на собирницата 3 и изнесува kA 4,123 =I . Да се пресмета струјата на местото на 
грешка и струјата на поедините фази на водот 2-3 во случај на двофазна куса врска на собирницата 3. 
Напонот на местото на грешка пред нејзиното настанување е еднаков на номиналниот напон на водот. (30 
бодови)
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4. Да се одредат типовите на јазли и да се формира матрицата на адмитанции во единечни вредности за ЕЕС 
прикажан на сликата. (25 бодови)
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PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 09.02.2006. 

1. Na slikata e daden radijalen distributiven sistem koj go napojuva potro{uva~koto podra~je so 
mo}nost ( )MVAjS p 09,2226,444 += , povrzano na sobirnica 4. Ako pri kompenzacija na 

reaktivnata mo}nost so MVArQKB  10= na sobirnica 4, naponot na nea iznesuva kVU 364 = , da se 
odredi naponot na sobirnica 1. Vo presmetkata da se zanemari popre~nata komponenta na padot na 
napon. 
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2. Za EES prika`an na slikata da se odredat: tipovite na jazli i matricata na admitancii vo 
edine~ni vrednosti. 
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Napomena: Da se usvoi: MVASB 100= , kVUB 220= .
3. Da se odredi rasklopnata struja i mo}nost na prekinuva~ot P za slu~aj na ednofazna kusa vrska na 

sobirnica 1. Da se pretpostavi deka pred nastanuvaweto na kusata vrska sistemot rabotel vo 
re`im blizok do nominalniot i deka kusata vrska se isklu~uva vo subtranzientniot period. 
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PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 14.04.2007. 

 
1. Za delot od elektroenergetskiot sistem prika`an na slikata da se odredi kolkava reaktivna 

mo}nost treba da proizveduva sinhroniot kompenzator priklu~en na sobirnica 2, za da mo`e do toj 
jazol da se prenese dvapati pogolema aktivna mo}nost od prirodnata mo}nost na vodot, ako 

kVU 2421 = i kVU 2102 = .
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2. Na slikata e prika`an ednostaven 110 kV EES koj raboti vo re`im na nominalno optovaruvawe. Da 
se presmeta raspredelbata na naizmeni~nite komponenti na struite na gre{ka niz elementite na 
sistemot vo subtranzientniot period za slu~aj na dvofazna kusa vrska na sobirnica 2. 

Podatoci za elementite:  
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3. Za EES prika`an na slikata da se odredat: tipovite na jazli, matricata na admitancii i naponite 
na jazlite na sistemot posle prvata iteracija so Gaus-Zajdeloviot metod. 
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Napomena: Da se usvoi: MVASB 100= , kVUB 220= .



ПИСМЕН ИСПИТ ПО АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМИ 
одржан на 14.09.2007 

 
1. За несиметричниот систем на трифазни напони, познато е: ( )kVjU fA 1120 += ; ( )kVjU fC 3,646,76 −−= ;

( )kVjU 9,158,140 += Да се пресмета напонот на фазата B и останатите симетрични компоненти. (20 
бодови)

2. Еден електроенергетски систем е претставен со својата матрица на адмитанции која е дадена во единечни 
вредности. Номиналниот (базниот) напон на системот е 220 kV, а базната моќност е 100 MVA. Врз основа 
на дадената матрица на адмитанции да се изврши реконструкција на тополошката структура на 
електроенергетскиот систем и да се пресметаат соодветните параметри на елементите на системот во 
апсолутни вредности. (25 бодови)
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3. На сликата е даден дел од радијална мрежа која напојува потрошувачко подрачје со константна 
моќност ( )MVAjS p 35 += . Модулот на напонот на собирницата 1 е константен и изнесува kVU 361 = . Да 
се пресмета потребната реактанција на сериската кондензаторска батерија која треба сериски да се 
приклучи на собирницата 3 за да на неа се постигне напон 10,5 kV. Колкава е моќноста на 
кондензаторската батерија? (30 бодови)
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4. Na slikata e prika`an 220 kV prenosen sistem. Poznati se reaktanciite na poedinite elementi 
(svedeni na 220 kV strana): Ω= 10GX ; Ω=10TX ; Ω= 87,7VX . Potrebno e da se odredi 

reaktancijata PX na prigu{nicata, priklu~ena vo grankata so prekinuva~ot P, taka {to 
prekinuva~ot da bide sposoben da ja isklu~i strujata na trifazna kusa vrska, nastanata zad 
prekinuva~ot, ako toj ima nominalna rasklopna mo}nost MVASnr  5000= . Da se pretpostavi deka 
sistemot pred nastanuvaweto na kusata vrska bil nominalno optovaren i deka kusata vrska se 
isklu~uva vo subtranzientniot period. (25 бодови)
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ИСПИТ ПО АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМИ, пресметковен дел од испитот 
одржан на 17.11.2007 

 
1. Потрошувач со моќност MW 203 =P и 8,0cos =ϕ се напојува преку преносен систем даден на 
сликата. Напонот на собирницата 3 изнесува kV 8,93 =U . Со цел да се зголеми напонот на 
собирницата 3 и да се намалат загубите на активна моќност во преносниот систем, на собирницата 
3 е инсталирана кондензаторска батерија. Да се пресмета моќноста со која треба да работи 
кондензаторската батерија за да се постигне зголемување на напонот на собирницата 3 за 4,08% и
да се намалат вкупните загуби на активна моќност во преносниот систем за 15%. (25 бодови)
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2. Еден електроенергетски систем е претставен со својата матрица на адмитанции која е дадена во единечни 
вредности. Номиналниот (базниот) напон на системот е 220 kV, а базната моќност е 100 MVA. Врз основа 
на дадената матрица на адмитанции да се изврши реконструкција на тополошката структура на 
електроенергетскиот систем и да се пресметаат соодветните параметри на елементите на системот во 
апсолутни вредности. (25 бодови)
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3. За несиметричниот систем на трифазни струи, познато е: ( ) ..01 upjI A += ; ( ) ..433.025,0 upjI B −−= ;
..3/2 upI d = Да се пресмета струјата во фазата C и останатите симетрични компоненти. (15 бодови)

4. За дадениот ЕЕС прикажан на сликата , познат е модулот на струјата по водот 2-3 во фазата која е погодена 
од еднофаната куса врска на собирницата 3 и изнесува kA 4,123 =I . Да се пресмета струјата на местото на 
грешка и струјата на поедините фази на водот 2-3 во случај на двофазна куса врска на собирницата 3. 
Напонот на местото на грешка пред нејзиното настанување е еднаков на номиналниот напон на водот. (35 
бодови)

%11
1002

220/110

=
=

T

n

X
MVAxS

kV

%12
200

 400/220

=
=

T

n

X
MVAS
kV

"
0

"
3

2

kV 400
MVA 10000

d

n

k

XX
U
S

⋅=

=
=

kVU
kmx
kmx

L

nv

v

v

v

220
/2,1
/4,0

km 80

0

=
Ω=
Ω=

="
0

"

2

kV 110
?

d

n

d

XX
U
X

⋅=

=
=



ПИСМЕН ИСПИТ ПО АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМИ 
одржан на 20.06.2007 

1. На сликата е даден вод со номинален напон 400 kV. Напонот на почетокот на водот изнесува kVU 4021 = ,
додека моќноста на почетокот на водот е еднаква на природната моќност на водот (водот да се разгледува 
како реален). Водот да се моделира со π -заменската шема и да се одреди напонот на крајот од водот,
активната и реактивната моќност на крајот од водот и вкупните загуби на активна и реактивна моќност во 
водот. Да се образложи добиениот резултат за вкупните загуби на реактивна моќнст во водот. (25 бодови)
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2. Na slikata e daden radijalen distributiven sistem koj go napojuva potro{uva~koto podra~je so 
mo}nost ( )MVAjS p 09,2226,444 += , povrzano na sobirnica 4. Ako pri kompenzacija na 

reaktivnata mo}nost so MVArQKB 10= na sobirnica 4, naponot na nea iznesuva kVU 364 = , da se 
odredi naponot na sobirnica 1. Vo presmetkata da se zanemari popre~nata komponenta na padot na 
napon. (25 бодови)
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3. За несиметричниот систем на трифазни струи, познато е: ( ) ..01 upjI A += ; ( ) ..433.025,0 upjI B −−= ;
..3/2 upI d = Да се пресмета струјата во фазата C и останатите симетрични компоненти. (20 бодови)

4. Да се одреди расклопната струја и моќност на прекинувачот P за случај на трифазна куса врска на 
собирница 1. Да се претпостави дека пред настанувањето на кусата врска системот работел во режим 
близок до номиналниот и дека кусата врска се исклучува во транзиентниот период. (30 бодови)
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PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI odr`an na 20.09.2006 
 
1. Naponot 1U na sobirnicata 1 na niskonaponskata strana na regulacioniot transformator se 

odr`uva konstanten. Naponot na sobirnicata 2 kVU 7,92 = pri optovaruvawe MWPp 7= i

MVArQp 4= . Da se presmeta mo}nosta na kondenzatorskata baterija KBQ koja treba da se 

priklu~i na sobirnicata 2 za da se zgolemi naponot na kVU 3,102 = , ako mo}nostite na 

potro{uva~kata se menuvaat so stati~ki naponski karakteristiki, pri {to 1,1=PUk i 6,1=QUk .
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2. Za EES prika`an na slikata da se odredat: tipovite na jazli i matricata na admitancii vo 
edine~ni vrednosti. Napomena: Da se usvoi: MVASB 100= , kVUB 220= .
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3. Na slikata e prika`an 220 kV prenosen sistem. Poznati se reaktanciite na poedinite elementi 
(svedeni na 220 kV strana): Ω=10GX ; Ω=10TX ; Ω= 87,7VX . Potrebno e da se odredi 

reaktancijata PX na prigu{nicata, priklu~ena vo grankata so prekinuva~ot P, taka {to 
prekinuva~ot da bide sposoben da ja isklu~i strujata na trifazna kusa vrska, nastanata zad 
prekinuva~ot, ako toj ima nominalna rasklopna mo}nost MVASnr  5000= . Da se pretpostavi deka 
sistemot pred nastanuvaweto na kusata vrska bil nominalno optovaren i deka kusata vrska se 
isklu~uva vo subtranzientniot period. 
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PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 21.04.2006 

1. Kolkava maksimalna (grani~na) aktivna mo}nost mo`e da se prenese od proizvodno - 
potro{uva~koto podra~je 1 preku dalekuvodot 220 kV, vo pasivnoto potro{uva~ko podra~je 2, ako 

4,02 =ϕtg , a naponite se ograni~eni na: 

-na sobirnicata 1: kVU 245max1 = i

-na sobirnicata 2: kVU 198min2 = ?
Napomena: Presmetkata da se izvr{i so ekvivalentnata π -{ema na vodot i so korekcija na 
parametrite na vodot so Kenelievite koeficienti. 
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2. Na slikata e prika`an EES vo koj admitanciite na site vodovi se ednakvi i iznesuvaat 

unitperjY ji )101( −=− . (zanemareni se popre~nite admitancii na vodovite). Da se presmeta 

matricata na admitancii na EES i da se odredat tipovite na jazlite na sistemot. 
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3. Na slikata e prika`an ednostaven 110 kV EES koj raboti vo re`im na nominalno optovaruvawe.
Da se presmeta raspredelbata na naizmeni~nite komponenti na struite na gre{ka niz elementite 
na sistemot vo subtranzientniot period za slu~aj na ednofazna kusa vrska na sobirnica 2. 

Podatoci za elementite:  

kmxkmjxkVUV
ukVkVmMVAST

XXXkVUMVASG

vnv

kTn

idnn

/2,1;/4,0;110
%12;/5,10/115;50:

0%;12;5,10;50:

0

0
"

Ω=Ω==−

===−
=====−

:

%1



PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI, odr`an na 21.06.2006 
1. Za elektroenergetskiot sistem prika`an na slikata, da se odredi: 

a) naponot na sobirnicata 1 i mo}nosta na potro{uva~koto podra~je 2, ako naponot  na 
sobirnicata 4 e kVU 354 = ;
b) mo}nosta na potro{uva~koto podra~je 4, ako posle vklu~uvaweto na kondenzatorskata baterija 
so MVArQKB 15= na sobirnicata 4, izmeren e napon na sobirnicata 2 e za 5% pogolem od 
rabotniot re`im pod a). Napomena: Da se zanemari popre~nata komponenta na padot na napon. 
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2. Da se odredat tipovite na jazli i da se formira matricata na admitancii na EES prika`an na 
slikata. 
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3. EES prika`an na slikata e izlo`en na ednofazna kusa vrska na sobirnicata 3. Da se presmeta 
subtranzientnata struja na kusa vrska na mestoto na gre{ka pri napon kVU 1103 = , kako i 

naponite na zdravite fazi. 
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PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 28.09.2005. 

 
1. Na slikata e daden radijalen distributiven sistem koj go napojuva potro{uva~koto podra~je so 

mo}nost ( )MVAjS p 74 += , povrzano na sobirnica 4. Da se presmeta mo}nosta na kondenzatorskata 

baterija priklu~ena na sobirnica 4, ako naponot na primarot na transformatorot T1 e 
.1111 constkVU ==  i transformatorot T1 e optovaren so mo}nost ( )MVAjS 15201 += , a potrebno 

e na sobirnicata 4 da se obezbedi napon kVU 5,104 = . Site parametri na sistemot da se svedat na 
naponot na vodot. Pri presmetkata da se zanemarat popre~nite komponenti na padovite na napon. 

kmL
kVU

kmjz

v

nv

v

45
35

/)385,0196,0(

=
=

Ω+=

KWP
u

MVAS
kVm

Cun

k

nT

T

34
%8
10

5,10/35

2

2

=∆
=

=
=

pS1S

0
%12

5,31
75,36/110

1

1

1

=
=

=
=

T

k

nT

T

R
u

MVAS
kVm KBQ

2. Na slikata e prika`an EES vo koj admitanciite na site vodovi se ednakvi i iznesuvaat 
unitperjY ij  )101( −= . (zanemareni se popre~nite admitancii na vodovite). Da se presmeta 

matricata na admitancii na EES i da se odredat tipovite na jazlite na sistemot. 
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3. Da se odredi rasklopnata struja i mo}nost na prekinuva~ot P za slu~aj na trifazna kusa vrska na 
sobirnica 1. Da se pretpostavi deka pred nastanuvaweto na kusata vrska sistemot rabotel vo 
re`im blizok do nominalniot i deka kusata vrska se isklu~uva vo tranzientniot period.  
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PISMEN ISPIT PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 29.06.2005. 

 
1. Za delot od elektroenergetskiot sistem prika`an na slikata da se odredi kolkava reaktivna 

mo}nost treba da proizveduva sinhroniot kompenzator priklu~en na sobirnica 2, za da mo`e do toj 
jazol da se prenese dvapati pogolema aktivna mo}nost od prirodnata mo}nost na vodot, ako 

kVU 2421 = i kVU 2102 = .
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2. Na slikata e prika`an ednostaven 110 kV EES koj raboti vo re`im na nominalno optovaruvawe. Da 
se presmeta raspredelbata na naizmeni~nite komponenti na struite na gre{ka niz elementite na 
sistemot vo subtranzientniot period za slu~aj na dvofazna kusa vrska na sobirnica 2. 

Podatoci za elementite:  
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3. Za EES prika`an na slikata da se odredat: tipovite na jazli, matricata na admitancii i naponite 
na jazlite na sistemot posle prvata iteracija so Gaus-Zajdeloviot metod. 
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Napomena: Da se usvoi: MVASB 100= , kVUB 220= .



PRV KOLOKVIUM PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 21.04.2006 

 

1. Kolakava maksimalna (grani~na) aktivna mo}nost mo`e da se prenese od proizvodno - 
potro{uva~koto podra~je 1 preku dalekuvodot 220 kV, vo pasivnoto potro{uva~ko 
podra~je 2, ako 4,02 =ϕtg , a naponite se ograni~eni na: 

-na sobirnicata 1: kVU 245max1 = i

-na sobirnicata 2: kVU 198min2 = ?
Napomena: Presmetkata da se izvr{i so ekvivalentnata π -{ema na vodot i so korekcija na 
parametrite na vodot so Kenelievite koeficienti. 
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2. Za distributivnata mre`a prika`ana na slikata da se presmeta mo}nosta na 
kondenzatorskata baterija koja treba da se priklu~i na sobirnicata 4 za da naponot na nea 
se podigne od 9,5 kV na 10,3 kV, pri {to naponot na sobirnicata 1 se odr`uva na 
konstantna vrednost. Napomena: Vo presmetkata da se zanemari popre~nata komponenta na 
padot na napon. 
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3. Idealen vod so dol`ina kml 1000= i 006,0=β , so karakteristi~na impedancija Ω= 300cZ
raboti vo re`im na prazen od. Naponot na po~etokot na vodot se dr`i na konstantna 
vrednost constkVU A == 500 . Za da se namali reaktivnata mo}nost {to vodot ja generira 
vo re`im na prazen od i za da se ograni~at vrednostite na naponot dol` vodot, se 
predviduva na sredinata od vodot ( 2/lx = ) da se priklu~i reaktor, ~ija reaktancija }e 
iznesuva Ω= 450pX . So pomo{ na prenosnite ravenki da se odredat naponite BU i CU vo 

sredinata i na krajot od vodot soodvetno, pred i po priklu~uvaweto na reaktorot. 
Kolkavi se reaktivnite mo}nosti na po~etokot od vodot vo dvata slu~ai? 

 



VTOR KOLOKVIUM PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 10.06.2005. 

 
1. Za EES prika`an na slikata da se odredat: 

• tipovite na jazli, sprema dadenite podatoci za niv; 
• matricata na admitancii na EES; 
• zagubite na mo}nost niz vodot B-D i zagubite na reaktivna mo}nost niz 

transformatorite, ako posle tri iteracii so Wutn-Rafsonoviot metod e 
dobieno baranoto re{enie za nepoznatite naponi, koe iznesuva: 
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Napomena: Da se usvoi: MVASB 100= , kVUB 4001 = , kVUB 1102 = .

2. Na slikata e prika`an ednostaven 110 kV EES koj raboti vo re`im na nominalno 
optovaruvawe. Da se presmeta raspredelbata na naizmeni~nite komponenti na struite 
na gre{ka niz elementite na sistemot vo subtranzientniot period za slu~aj na 
ednofazna kusa vrska na sobirnica 2. 



VTOR KOLOKVIUM PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 09.06.2006 

1. Za EES prika`an na slikata da se odredat: tipovite na jazli i matricata na admitancii 
vo edine~ni vrednosti. 
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Napomena: Da se usvoi: MVASB 100= , kVUB 220= .

2. Na slikata e prika`an ednostaven elektroenergetski sistem. Za slu~aj na ednofazna kusa 
vrska na sredinata od dalnovodot V2 da se odredi strujata na mestoto na gre{ka. Pred 
nastanuvawe na gre{kata naponot na mestoto na gre{ka iznesuval 3/220 . Ostanatite 
podatoci za sistemot se dadeni na slikata. 
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PRV KOLOKVIUM PO ANALIZA NA ELEKTROENERGETSKI SISTEMI 
odr`an na 11.04.2005. 

1. Za delot od elektroenergetskiot sistem prika`an na slikata da se presmetaat: 
a) parametrite na ekvivalentnite {emi na vodot i avtotransformatorite i da se nacrta 

ekvivalentnata {ema na sistemot; 
b) so primena na metodot na bilans na mo}nosti da se odredat tekovite na aktivna i 

reaktivna mo}nost i zagubite vo elementite na sistemot ako vo jakata mre`a se 
prenesuva mo}nost ( )MVAjS 1505003 += .
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Nadzemniot vod e izveden so stolbovi od tipot N-3 (EMO-Ohrid) so fazni provodnici 
2xAl/Fe-490/65 mm2 ( 2

/ 6,63/3,490 mmS FeAl = ), dijametar na sprovodnikot mmd p 6,30= ,

interfazno rastojanie  k=400 mm. Podatocite na avtotransformatorite se: 
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2. Daden e idealen vod dolg 250 km so Ω= 350cZ i o06,0=β . Naponot na po~etokot na 

vodot e kVU 3801 = i se odr`uva konstanten nezavisno od negoviot re`im na rabota. 
Kolkava treba da bide reaktansata na prigu{nicata priklu~ena na krajot od vodot za 
da strujata na po~etokot na vodot bide ednakva na nula.  Kolkavi se naponot i mo}nosta 
na krajot od vodot vo toj slu~aj. 

 
3. Za delot od elektroenergetskiot sistem prika`an na slikata da se odredi: 

a) maksimalnata aktivna mo}nost koja mo`e da se ispora~a na potro{uva~koto podra~je 
(sprema kriteriumot za dozvolen pad na napon), ako naponite na vodot ne smeat da 
izlezat od opsegot %10±nU

b) kolkava reaktivna mo}nost treba da proizveduva sinhroniot kompenzator priklu~en 
na sobirnica 2, za da mo`e do toj jazol da se prenese dvapati pogolema aktivna 
mo}nost od prirodnata mo}nost na vodot, ako max1 UU = i kVU 2102 = .
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